
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 523 del 06-08-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 523

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 126 del 06-08-2020

OGGETTO:SERVIZIO SGOMBERO NEVE, STRADE VIE E SPAZI PUBBLICI - STAGIONE
INVERNALE 2019/2020. - FERMO MACCHINA: LIQUIDAZIONE FATTURE DITTE VARIE.

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di agosto nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 523 del 06-08-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO E RILEVATO che il comune di Montegiorgio è sito in zona collinare a 411 metri su
livello del mare e per la sua conformazione orografica ed espositiva ha avuto, nella maggior parte
degli anni, consistenti precipitazioni nevose che spesso ne hanno condizionato la vita sociale ed
amministrativa. Va, inoltre evidenziato, che la sua superficie territoriale è una delle maggiori (circa
47 kmq) della intera provincia di Fermo;

CONSIDERATO quanto premesso, vi è la necessità di svolgere un servizio di sgombero della neve
su strade, vie, marciapiedi, piazze, piazzali e slarghi ad uso pubblico del territorio, al fine di rendere
sicura la viabilità comunale;

CONSIDERATA INOLTRE la vastità delle zone da sgomberare e la scarsità di dotazione di
personale anche in funzione dei recenti pensionamenti e di mezzi a disposizione
dell'Amministrazione comunale si è reso, negli anni, necessario appaltare il servizio a varie ditte
esterne dotate di macchinari e uomini, in grado di garantire, ai residenti la possibilità di circolare a
piedi e con autoveicoli nel territorio comunale, senza particolari disagi;

VALUTATA l'opportunità, alla luce di quanto sopra, di predisporre un piano neve il più possibile
efficiente e funzionale alle esigenze del territorio, l'Amministrazione ritiene indispensabile definire,
anche per i periodi futuri, l'organizzazione relativa allo sgombero della neve e a tutte quelle attività
che vengono attivate in caso di precipitazioni nevose sulla base dei seguenti criteri:

Suddivisione del territorio in comprensori omogenei;1)
Pagamenti dei corrispettivi alle imprese riconoscendo alle stesse una somma forfettaria a2)
kilometro comprensiva di tutti i passaggi necessari per tenere le strade pulite;
Eventuale possibile riconoscimento, alle ditte affidatarie del servizio in questione, di una3)
somma forfettaria per l'inutilizzo dei mezzi tenuti, comunque, a disposizione anche in
assenza di precipitazioni nevose;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 298 del 15.11.2018
(Reg. Gen. n. 820/2018) con la quale è stato approvato il Capitolato Speciale d'Appalto "Sgombero
neve – Stagione invernale 2018/2019" con i relativi allegati, redatto dall’Ufficio Tecnico Servizio
LL.PP. e Patrimonio:
-  Manuale operativo – Allegato A;
-  Tariffe orarie mezzi d'opera – Allegato B;

PRESO ATTO che, dal capitolato come sopra approvato, si evince che il territorio comunale, per
l'espletamento del servizio in oggetto, è stato suddiviso in 6 lotti più il centro storico per gli importi
di seguito indicati, per una spesa complessiva del servizio pari ad euro 35.576,48 (di cui euro
1.067,29 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22% euro 7.826,83 per
complessivi euro 43.403,31, così suddivisa:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

BAGLIONI
COSTRUZIONI S.r.l.

Via Santa Lucia n. 15
63833 Montegiorgio (FM)
P.IVA 01879930442
PEC: baglionicostruzioni@legalmail.it

641,12 3.836,19 ZC12B2D611

Importo fermo
macchina

Importo totale
di

aggiudicazione

N. 3 440,78 2.539,59 ZFA2B2D6B9

CIG

VERFICATO che, la somma complessiva di euro 42.101,21 trova copertura economica come
segue:
-          euro 5.239,45 al Cap. 2014/C
-          euro 38.163,86 – Missione 10, programma 5, titolo I°;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 308 del 16.12.2019
(Reg. Gen. n. 987/2019) con la quale, fra l’altro, ai sensi e nel rispetto dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. n. 50/2019 e s.m.i., è stato affidato il Servizio di sgombero neve vie e aree pubbliche
stagione invernale 2019/2020” alle ditte e per i rispettivi importi come di seguito riportato:

N. 4 BITUM SERVICE
S.r.l.

Via Sicilia n. 1
63074 San Benedetto del T.
P.IVA 01527440448
PEC: bitum.service@pec.it

646,41 3.878,10 Z022B2D788

LOTTO

N. 1

N. 5 EDIL LIFE S.r.l.

Via Castellano 1518
63811 Sant’Elpidio a Mare
P.IVA 01989660442
PEC: edillifesrl@pec.it

1.016,08 6.084,12 Z212B2D906

PERONI GIUSEPPE
& FIGLI S.n.c.

Via Colle Cerreto n. 22
63833 Montegiorgio (FM)
P.IVA 01221490442
PEC: peronisnc@legalmail.it

N. 6 MARIKA
DI STRAFFI MARIO

Via Ugolino n. 16
63833 Montegiorgio (FM)
P.IVA 01309320446

594,29 3.565,08 Z682B2D988

1.940,10 11.640,63

Centro
Storico

Impresa Edile
Romano
di Romano
Carlantonio

Via Tagliamento n. 12
63811 Sant’Elpidio a Mare
P.IVA 01868870443

356,00 2.135,98 ZCC2B2DA03

Z322B2D5C3

DITTA Indirizzo

N. 2

VARIE 0 366,67 513,33 586,67 733,33 66,00 2.134,00 2.200,00

30,287 1.968,75

TOTALI 91,167 5.931,42 8.300,93 9.487,07 11.894,83 1.067,29 34.509,19
35.576,48

2.756,25 3.150,00 3.973,50 354,38 11.458,12 11.812,50

KM.
LOTTO

25% FERMO
MACCHINA

€

LOTTO 2 VARIE 12,23 733,75 1.027,00 1.174,00 1.467,50 132,07 4.270,42 4.402,49

35%
PRIMA
FASE €

40%
SECOND
A FASE €

LOTTO 3 VARIE 8,09 487,75 680,05 777,20 971,50 87,43 2.827,06 2.914,49

50%
IMPORTO
LOTTO
DOPO
SECONDA
FASE €

ONERI
PER LA

SICUREZZA
3% DEL
TOTALE €

LOTTO 4 VARIE 11,81 649,50 909,30 1.039,20 1.299,00 116,91 3.780,09 3.897,00

IMPORTO
ESCLUSA
SICUREZZA

€

IMPORTO
TOTALE
 €

LOTTO 5 VARIE 18,75 1.125,00 1.575,00 1.800,00 2.250,00 202,50 6.547,50 6.750,00

LOTTO
ZONA/
VIE

LOTTO 6 VARIE 10,00 600,00 840,00 960,00 1.200,00 108,00 3.492,00 3.600,00

LOTTO 1 VARIE

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 523 del 06-08-2020  Pagina 3

LOTTO
C. S.

mailto:baglionicostruzioni@legalmail.it
mailto:bitum.service@pec.it
mailto:edillifesrl@pec.it
mailto:peronisnc@legalmail.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

SOMMA
(fermo

macchina + 1̂
fase)

IVA TOTALE

IVA 22% 1.239,65

1
Peroni Giuseppe
CIG: Z322B2D5C3

7272
02.07.2020 € 1.940,10 /// /// € 1.940,10 € 426,82 € 2.366,92

7.409,53

2
Baglioni Costruzioni
S.r.l.
CIG: ZC12B2D611

7267
02.07.2020 € 641,12 /// /// € 641,12 € 141,05 € 782,17

33.679,69

3
Baglioni Costruzioni
S.r.l.
CIG: ZFA2B2D6B9

7267
02.07.2020 € 440,78 /// /// € 440,78 € 96,97 € 537,75

TOTALE GENERALE 6.874,43

4
Bitum Service S.r.l.
CIG: Z022B2D788

7268
02.07.2020 € 646,41 /// /// € 646,41 € 142,21 € 788,62

41.089,22

5
Edil Life S.r.l.
CIG: Z212B2D906

7269
02.07.2020 € 1.016,08 /// /// € 1.016,08 € 223,54 € 1.239,62

TOTALE IVA ESCLUSA

PRESO ATTO che, con la stessa determinazione (n. 987/2019) è stato inoltre impegnato l’importo
di euro 5.239,45 al Cap. 2014/C del corrente bilancio 2019/2021 – annualità 2019, stabilendo
inoltre che la spesa conseguente l’attivazione delle successive fasi, verrà imputata al medesimo
intervento di bilancio dell’annualità 2020 come segue:
-          euro 38.163,86 – Missione 10, programma 5, titolo I°;

VISTO il prospetto sotto riportato, redatto ai sensi di quanto previsto nel C.S.A. e nel rispetto
dell’atto di affidamento del servizio con indicati gli importi da liquidare alle singole ditte per il solo
“fermo macchina”:

6
Marika di Straffi Mario
CIG: Z682B2D988

7270
02.07.2020 € 594,29 /// /// € 594,29 € 130,74 € 725,03

5.634,78

Lotto

CS
Impresa Edile
Romano
CIG: ZCC2B2DA03

7271
02.07.2020 € 356,00 /// /// € 356,00 € 78,32 € 434,32

Ditta
Comunicazione
Comune
Prot. n. del

TOTALE € 5.634,78 /// /// € 5.634,78 € 1.239,65 € 6.874,43

FERMO
MACCHINA
al netto
dell’IVA

PRESO ATTO che, sono maturate le condizioni per procedere alla liquidazione degli importi come
sopra indicati, anche nel rispetto del C.S.A.;

VERIFICATO che, ad oggi sono state acquisite le fatture di seguito indicate:

1̂ FASE
al netto
dell’IVA

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 523 del 06-08-2020  Pagina 4

2̂ FASE
al netto
dell’IVA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Bitum Service S.r.l.
P.IVA: 01527440448
CIG: Z022B2D788

7_20
02.07.2020
(7314/2020)

Lotto 4 –
Fermo
macchina

€ 646,41 € 142,21 € 788,62

Ditta

1

5
Edil Life S.r.l.
P.IVA: 01989660442
CIG: Z212B2D906

01/PA/2020
17.07.2020
(8045/2020)

Lotto 5 –
Fermo
macchina

€ 1.016,08 € 223,54 € 1.239,62

Peroni Giuseppe
P.IVA: 01641790702
CIG: Z322B2D5C3

207/00
03.07.2020
(7349/2020)

6
Marika di Straffi Mario
CF: STRMRA55E23F622S
CIG: Z682B2D988

1PA
16.07.2020
(7985/2020)

Lotto 6 –
Fermo
macchina

€ 594,29 € 130,74 € 725,03

Lotto 1 –
Fermo
macchina

€ 1.940,10

CS
Impresa Edile Romano
CF: RMNCLN78S12C129X
CIG: ZCC2B2DA03

44
22.07.2020
(8248/2020

Centro Storico
– Fermo
macchina

€ 356,00 € 78,32 € 434,32

€ 426,82 € 2.366,92

6

Fattura
n. del

Prot. n./2018
Oggetto

TOTALE € 5.634,78 € 1.239,65 € 6.874,43

2

VISTI i DURC delle ditte sopra indicate, acquisiti agli atti di questo Comune e di seguito richiamati:

Baglioni Costruzioni S.r.l.
P.IVA: 01879930442
CIG: ZC12B2D611

n°
lotto

Ditta Prot. DURC Richiesto il Validità fino il
REGOLARE/

NON REGOLARE

10/PA
07.07.2020
(7523/2020)

Lotto 2 –
Fermo
macchina

1 Peroni Giuseppe INPS_21674296 29.06.2020 27.10.2020 REGOLARE

€ 641,12 € 141,05

2
Baglioni Costruzioni S.r.l. INAIL_22549315 17.06.2020 15.10.2020 REGOLARE

€ 782,17

Imponibile

3

IVA 22%

3

4 Bitum Service S.r.l. INPS_21627247 25.06.2020 23.10.2020 REGOLARE

Baglioni Costruzioni S.r.l.
P.IVA: 01879930442
CIG: ZFA2B2D6B9

11/PA
07.07.2020
(7524/2020)

5 Edil Life S.r.l. INPS_22054729 16.07.2020 13.11.2020 REGOLARE

Lotto 3 –
Fermo
macchina

€ 440,78

6 Marika di Straffi Mario INPS_21627400 25.06.2020 23.10.2020 REGOLARE

€ 96,97 € 537,75

CS Impresa Edile Romano INAIL_20938990 27.03.2020 25.07.2020 REGOLARE

Totale

RITENUTO, per quanto sopra esposto procedere alla liquidazione delle fatture su indicate;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
lo Statuto comunale;
il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato con il
D.Lgs. n. 50/2016;

n°
lotto

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 523 del 06-08-2020  Pagina 5

4



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

2
Baglioni Costruzioni S.r.l.
P.IVA: 01879930442
CIG: ZC12B2D611

10/PA
07.07.2020
(7523/2020)

Lotto 2 –
Fermo
macchina

€ 641,12 € 141,05 € 782,17

Ditta
Fattura
n. del

Prot. n./2018

3
Baglioni Costruzioni S.r.l.
P.IVA: 01879930442
CIG: ZFA2B2D6B9

11/PA
07.07.2020
(7524/2020)

Lotto 3 –
Fermo
macchina

€ 440,78 € 96,97 € 537,75

Oggetto Imponibile

4
Bitum Service S.r.l.
P.IVA: 01527440448
CIG: Z022B2D788

7_20
02.07.2020
(7314/2020)

Lotto 4 –
Fermo
macchina

€ 646,41 € 142,21 € 788,62

IVA 22% Totale

5
Edil Life S.r.l.
P.IVA: 01989660442
CIG: Z212B2D906

01/PA/2020
17.07.2020
(8045/2020)

Lotto 5 –
Fermo
macchina

€ 1.016,08 € 223,54 € 1.239,62

PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili
dei servizi e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL,
per il periodo 01/07/2020-31/12/2020", ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e s.m.i.;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichairare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI LIQUIDARE e PAGARE per quanto in premessa esposto e motivato, le fatture di seguito2)
indicate alle rispettive ditte, relative al “Servizio sgombero neve nelle strade, vie e spazi
pubblici – Stagione invernale 2019/2020” come segue:

6
Marika di Straffi Mario
CF: STRMRA55E23F622S
CIG: Z682B2D988

1PA
16.07.2020
(7985/2020)

Lotto 6 –
Fermo
macchina

€ 594,29 € 130,74 € 725,03

1
Peroni Giuseppe
P.IVA: 01641790702
CIG: Z322B2D5C3

CS
Impresa Edile Romano
CF: RMNCLN78S12C129X
CIG: ZCC2B2DA03

44
22.07.2020
(8248/2020

Centro Storico
– Fermo
macchina

€ 356,00 € 78,32 € 434,32

207/00
03.07.2020
(7349/2020)

Lotto 1 –
Fermo
macchina

6

€ 1.940,10 € 426,82

TOTALE € 5.634,78 € 1.239,65 € 6.874,43

€ 2.366,92

DI PAGARE ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/20144, a favore del3)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all’art. 4 del
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, la somma di euro
1.239,65 pari all’importo dell’IVA delle fatture di cui al precedente punto 2);

DETERMINA

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 523 del 06-08-2020  Pagina 6

n°
lotto



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 523 del 06-08-2020  Pagina 7

DI DARE ATTO che, gli importi come sopra liquidati, trovano copertura economica all’interno4)
dell’impegno assunto con determinazione n. 308 del 16.12.2019 (Reg. Gen. n. 987/2019) al
Cap. 2014/R del bilancio comunale;

DI CONSIDERARE concluso il servizio sgombero neve per la stagione invernale 2019/2020;5)

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto, nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi6)
e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,7)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 523 del 06-08-2020  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 06-08-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 06-08-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 07-09-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 07-09-2020 al 22-09-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 997    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


